
Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana

Ufficio VII - Ambito territoriale Grosseto

ISTITUTO COMPRENSIVO
“Leopoldo II  di   Lorena”

FOLLONICA
via Balducci 2, 58022 Follonica (GR) -- tel. 0566 59052 -- C.F. 92077430533 

e-mail: gric828005@istruzione.it   gric828005@pec.istruzione.it -- http:// www.iclorena.edu.it

Oggetto: Determina  di  affidamento  diretto  dell’incarico  di  medico  competente  per
l’effettuazione della Sorveglianza Sanitaria: 01/01/2023 – 31/12/2025.
CIG. ZE439002C9

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTI Gli artt. 18 c. 1 lett. A e 41 del D.L.gs n. 81/2008 i quali stabiliscono, tra gli obblighi
del datore di lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione
della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso;

 VISTO Il D.Lgs 3 agosto 2009 n. 106 – Disposizioni integrative e correttive al decreto del 9
aprile 2008 n. 81;

 VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di
funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  «Regolamento  recante  norme  in
materia  di  autonomia  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  dell’art.  21  della  L.
15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  «Norme generali  sull'ordinamento  del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e
integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L.
n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 6 del 15/07/2019 prot. 6840 del
16/07/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di
lavori, servizi e forniture, integrato con delibera n. 8 del 16/12/2021, pro. n. 19425
del 18/12/2021 ;

RAVVISATA la  necessità  di  procedere  all’individuazione  del  responsabile  del  Servizio  di
prevenzione ai sensi del D.Lgs 81/2008 per ottemperare agli obblighi imposti dalla
normativa in materia  di  tutela della salute  e della sicurezza nei  luoghi  di  lavoro
considerato che il contratto stipulato con la Ditta FOCUS s.r.l. di Follonica (GR) per il
servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. 81/2008 della durata di tre anni
è scaduto il 31/12/2022;

TENUTO CONTO del Protocollo Operativo dell’accordo di rete Prot. n. 19567 del 09/12/2022;
IN ESECUZIONE della determina dirigenziale prot. n. 19571 del  09/12/2022 e della determina prot.

13723 del 12/12/2022 dell’Istituto Comprensivo Follonica 1,  con la quale è stata
avviata la procedura di  affidamento diretto con richiesta di  preventivo al   Centro
Medico  FOCUS  srls  di  Follonica,  per  l’affidamento  dell’incarico  di  medico
competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria di cui agli artt. 25, 29, 40
e 41 del D.Lgs n. 81/2008 per entrambi gli Istituti Comprensivi per il triennio 2023-
2025;

VISTO che il Centro medico FOCUS srls di Follonica ha comunicato di non voler rinnovare
l’affidamento per l’incarico della sorveglianza sanitaria;

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo Follonica 1, scuola capofila, ha provveduto a richiedere i
preventivi alle seguenti aziende operanti nel territorio:

             

GRIC828005 - ACA3D2E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001811 - 17/02/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da BRUNELLO PAOLA

mailto:gric828005@pec.istruzione.it
mailto:gric828005@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana

Ufficio VII - Ambito territoriale Grosseto

ISTITUTO COMPRENSIVO
“Leopoldo II  di   Lorena”

FOLLONICA
via Balducci 2, 58022 Follonica (GR) -- tel. 0566 59052 -- C.F. 92077430533 

e-mail: gric828005@istruzione.it   gric828005@pec.istruzione.it -- http:// www.iclorena.edu.it

RTS Servizi srl – Via C. Pisacane, 63 – Piombino, azienda specializzata in medicina
del lavoro, consulenza, formazione e servizi in materia di sicurezza;
CENTRO PEGASO – Via  Birmania,  72/74 –  Grosseto,  struttura polifunzionale  e
centro medico;

VISTO che  l’Istituto  Comprensivo  Follonica  1,  ha  individuato  il  Centro  Pegaso  –  Via
Birmania,  72/74  Grosseto  (P.Iva  01234290532)  destinatario  per  l’affidamento
dell’incarico di  medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria
per entrambi gli istituti Comprensivi, decreto prot. n. 1763 del 16/02/2023, in quanto
ha presentato un’offerta economicamente più vantaggiosa;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 2 del 30/01/2023; 
VISTA la  L.  7  agosto  1990,  n.  241,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento

amministrativo»;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;
VISTO il  D.L.  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e

l'innovazione digitale»;
VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo

quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  le
stazioni appaltanti  procedono all'affidamento delle attività di  esecuzione di lavori,
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di
progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35  del  decreto
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per
lavori di  importo inferiore a 150.000 euro e per servizi  e forniture,  ivi  compresi  i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
75.000 euro»;

VISTO altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli
affidamenti diretti  possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto
equivalente,  che  contenga  gli  elementi  descritti  nell'articolo  32,  comma  2,  del
decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»;  

VISTO l’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  stabilisce che «[…] la  stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali,
ove richiesti»;

VISTE le  Linee  Guida  A.N.AC.  n.  4,  recanti  «Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla
normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del
dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e
forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1,
comma 495 della L.  n.  28 dicembre 2015,  n.  208,  il  quale prevede che tutte  le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e
grado,  sono  tenute  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  da
Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della
L. 208/2015, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad

             

GRIC828005 - ACA3D2E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001811 - 17/02/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da BRUNELLO PAOLA

mailto:gric828005@pec.istruzione.it
mailto:gric828005@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana

Ufficio VII - Ambito territoriale Grosseto

ISTITUTO COMPRENSIVO
“Leopoldo II  di   Lorena”

FOLLONICA
via Balducci 2, 58022 Follonica (GR) -- tel. 0566 59052 -- C.F. 92077430533 

e-mail: gric828005@istruzione.it   gric828005@pec.istruzione.it -- http:// www.iclorena.edu.it

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5
ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli  istituti  e le scuole di ogni
ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto
del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla
razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per
natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso
art. 1, comma 450, della L. 296/2006;

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori,
servizi  e  forniture,  le  istituzioni  scolastiche,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalla
normativa  vigente,  anche  in  relazione  al  sistema  di  qualificazione  delle  stazioni
appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
dalle  relative  previsioni  di  attuazione,  ricorrono  agli  strumenti  di  acquisto  e  di
negoziazione, anche telematici,  messi  a disposizione da Consip S.p.A., secondo
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della
spesa»;

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo
svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero
dell’Economia  e  delle  Finanze,  avvalendosi  di  Consip  S.p.A.,  ha  messo  a
disposizione  delle  Stazioni  Appaltanti  il  Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche
Amministrazioni  (MEPA),  ove  è  possibile,  inter  alia,  acquistare  mediante  Ordine
Diretto;

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo
restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni
ordine  e  grado,  sono  tenute  ad  approvvigionarsi  attraverso  gli  accordi  quadro
stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato
e gestito da Consip S.p.A.;

VISTO l'art.  31,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  l’individuazione  di  un
responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  ogni  singola  procedura  di
affidamento;

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;

RITENUTO che la Dott.ssa Paola Brunello, Dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta
pienamente  idoneo  a  ricoprire  l’incarico  di  RUP per  l’affidamento  in  oggetto,  in
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal
paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art.  6  bis  della  L.  241/90,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del
responsabile  del  procedimento  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  e  all’obbligo  di
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

VISTI altresì  l’art.  42  del  D.Lgs.  50/2016  e  le  Linee  Guida  A.N.AC.  n.  15,  recanti
«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di
contratti pubblici»;

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste
dalla succitata norma;

CONSIDERATO che  le  prestazioni  offerte  dall’operatore  di  cui  sopra,  rispondono  ai  fabbisogni
dell’Istituto;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;

DATO ATTO che,  nell’ambito  degli  Accordi  Quadro stipulati  da Consip  S.p.A.  e  dello  SDAPA

             

GRIC828005 - ACA3D2E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001811 - 17/02/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da BRUNELLO PAOLA

mailto:gric828005@pec.istruzione.it
mailto:gric828005@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana

Ufficio VII - Ambito territoriale Grosseto

ISTITUTO COMPRENSIVO
“Leopoldo II  di   Lorena”

FOLLONICA
via Balducci 2, 58022 Follonica (GR) -- tel. 0566 59052 -- C.F. 92077430533 

e-mail: gric828005@istruzione.it   gric828005@pec.istruzione.it -- http:// www.iclorena.edu.it

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto
interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura;

DATO ATTO che  il  servizio  non  è  presente  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (MEPA);

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 200,00 per
l’incarico  annuale  medico  competente,  comprensivo  di  relazione  annuale,
partecipazione  alla  riunione  periodica  e  consulenze  varie  ed  €  60,00  per  visita
medica di  accertamento idoneità  al  lavoro ed  esame strumentale  (visiotest)  per
addetti ai videoterminali;

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei
requisiti  di  ordine  generale  da  parte  dell’affidatario,  non  rientrando  esso  tra  gli
operatori  economici  verificati  a campione ai  sensi  dell’art.  36,  comma 6  bis,  del
D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012,
sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto
di affidamento;

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non
si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12
novembre 2010, n. 187;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura nel bilancio per
l’anno 2023; 

nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  L.  6  novembre  2012,  n.  190,  recante «Disposizioni  per  la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Art. 1
tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Art. 2
di  deliberare l’avvio  della  procedura per  l’ affidamento diretto  per  acquisizione del  servizio  di  medico
competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria per il triennio 01/01/2023 – 31/12/2025 con
stipula di contratto annuale per ciascun Istituto Scolastico;

Art. 3
l’importo  complessivo  oggetto  della  spesa  per  l’acquisizione  in  affidamento  diretto  della  fornitura del
servizio di medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria, è stabilito, in:

 Redazione del Protocollo Sanitario per gli accertamenti preventivi e periodici in base alla mansione
specifica e le relative periodicità; redazione annuale nella quale saranno riassunti in  forma
anonima gli esiti delle visite mediche e degli accertamenti sanitari;

 Istituzione e aggiornamento di cartella sanitaria e di rischio per ogni dipendente;
 Partecipazione alle riunioni previste dell’art. 35 lettera m del D.Lgs n. 81/2008;

             

GRIC828005 - ACA3D2E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001811 - 17/02/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da BRUNELLO PAOLA

mailto:gric828005@pec.istruzione.it
mailto:gric828005@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana

Ufficio VII - Ambito territoriale Grosseto

ISTITUTO COMPRENSIVO
“Leopoldo II  di   Lorena”

FOLLONICA
via Balducci 2, 58022 Follonica (GR) -- tel. 0566 59052 -- C.F. 92077430533 

e-mail: gric828005@istruzione.it   gric828005@pec.istruzione.it -- http:// www.iclorena.edu.it

 Collaborazione con il Dirigente Scolastico alla predisposizione del servizio di primo soccorso 
dell’Istituto;

 Collaborazione con il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione;
 Collaborazione all’attività di formazione e informazione;
 Ogni altra attività che il D.Lgs n. 81/2008 art. 25,29 c.1, 40 e 41 pone a carico del medico 

competente;
 Visita degli ambienti di lavoro(sopralluoghi nei plessi scolastici) e consegna delle relative 

successive modifiche;
 Trasmissione dei dati anonimi collettivi a INAIL-ASL inerenti alla sorveglianza sanitaria svolta;
  Partecipazione alla riunione periodica ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. e partecipazione

a eventuali ulteriori riunioni a richiesta dell’amministrazione (consulenze a vario titolo in tema
di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, valutazioni in merito a possibili casi di idoneità critica,
collaborazione con datore di lavoro e rspp ai fini della valutazione dei rischi, in particolare quelli
derivati dallo stress lavoro-correlato);

Art.4

di autorizzare la spesa complessiva € 600,00 per l’incarico triennale di medico competente IVA esclusa ed
€ 60,00 IVA esclusa per ogni visita di idoneità al lavoro, da imputare sul capitolo A.1.1;

Art.5

di nominare la Dott.ssa Paola Brunello quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs. 50/2016;

Art.6

che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  dell’Istituzione  Scolastica  ai  sensi  della
normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Paola Brunello  

             

GRIC828005 - ACA3D2E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001811 - 17/02/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da BRUNELLO PAOLA

mailto:gric828005@pec.istruzione.it
mailto:gric828005@istruzione.it

	e-mail: gric828005@istruzione.it gric828005@pec.istruzione.it -- http:// www.iclorena.edu.it
	DETERMINA
	Art. 2
	Art. 3
	Art.4
	Art.5
	Art.6

		2023-02-23T11:53:57+0100
	PAOLA BRUNELLO




